
各位  2024 年 3 月吉日 

栃木県生産性向上月例研究会 （第７回）３月例会開催の御案内 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 

会長  林 明夫 

 

昨年の 9 月からスタートした栃木県の企業・団体と栃木県全体の生産性向上をゼロベースから考え調査・研究、栃

木県知事に提言策定を目指す、当栃木県生産性向上月例研究会は、皆様のご支援で、２月までに６回開催させて頂く

ことができました。心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

７回目の３月例会では、今までの６回の研究会・講演会の成果を踏まえ、「栃木県生産性本部創立５０周年記念連続

講演会」、「意見交換」「論点整理」と「新年度の活動計画策定」を行いたく存じます。 

僭越とは存じますが、最も生産性が低いと言われる、「サービス産業の生産性向上」に向けて「生産性」の「分

母」、「分子」の各要因とどのように取り組んだらよいか、会長である私から発表させて頂きます。 

年度末のお忙しい時期とは存じますが、是非、ご参加の栄を賜りたく、お願い申し上げます。 

 

記 

 ◆日 時 2024 年 3 月 25 日(月)15:30～18:00   

（１） 15:30   集合   ・ご自由にご参加の皆様と名刺交換や意見交換をお願いいたします。 

（２） 16:00～17:00    栃木県生産性本部創立５０周年記念講演会【第３回】 

「生産性を向上させるにはどうしたらよいか」    講師：開倫塾 塾長 林 明夫 

 ・最も生産性が低いといわれる「サービス産業の生産性向上」の具体的な進め方についてわかりやすくご説明

いたします。 

※開倫塾は「栃木県経営品質賞 2001 年知事賞」「ハイサービス３００選 2009 年」の受賞企業です。 

（３） 17:00～18:00 「栃木県および、県内企業・団体の生産性向上を目指して」何をどうしたらよいか、意見交換 

※今までの議論を総まとめし、「論点整理」をいたします。 

※次年度の活動計画、これからどのように調査・研究の上、提言に結びつけるかを自由に意見交換。 

◆場 所 栃木県産業会館 8F 栃木県経済同友会会議室    宇都宮市中央 3-1-4   TEL 028‐637-1008 

◆参加申込 2024 年３月 22 日(金)まで メール・ファックス・お電話でお願いいたします。※当日でもＯＫです。 

◆参加費  3,000 円  

※会員以外の皆様のご参加も自由です。お知り合いで生産性向上に御興味のある方を、是非ご紹介ください。 

FAX：028-638-8868       お申込書 

御氏名 御所属・役職 御連絡先(携帯電話) メールアドレス 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 楯石・大島 

〒320-0806 宇都宮市中央 3-1-4 

         栃木県産業会館７階 

TEL：028-637-1008 

E-Mail：tqa@oregano.ocn.ne.jp 


